Tractaui Psalmum 83, in quo diuinus ille Spiritus mire nobis commendat  
ecclesiae concordiam. Non parum iuuat hortator in hoc sane negotiorum  
20 genere, in quo bona pars facti est propensa voluntas, cui nunquam deesse  
solet benigni numinis praesidium. Quod si Christus et illud largiri dignetur,  
vt ecclesiasticae pacis amor, quo tu tam insigniter flagras, omnium animos  
corripiat, breui futurum est, vt nec tu flagitando, nec ego recusando sumam  
inanem operam, sed vterque alteri gratulemur. Verum a Psalmo non te  
25 remorabor diutius. Datum Friburgi prid. Cal. Aug. 1533.

23 alt. nec B: ne A.

1-25 Ep. 2852; cf. J. Pflug, *Correspondance*, I, ed. J. V. Pollet, Leiden, 1969, p. 302.

14 resp. christiana Cf. O. Schottenloher, *Erasmus und die res publica christiana*, Historische Zeitschrift 210 (1970), p. 295 sqq.

18 *Psalmum 83* Erasmus nennt immer die Vulgata-Zählung, ohne die Masora zu erwähnen, in der dies Psalm 84 ist.

# DE AMABILI ECCLESIAE CONCORDIA LIBER

Psalmum octogesimum tertium ob id selegimus enarrandum, quod in eo Spiritus Sanctus multis argumentis magna que tum euidentia tum vehementia nobis spetiosam illam ac beatam ecclesiae concordiam commendat; qui sermo quum omni tempore salutaris est atque vtilis, tum vero hoc seculo sectarum feracissimo videtur ita necessarius, vt non alio magis. Quisquis 5 igitur diligit pacem illam, quae iuxta beatum Paulum *exuperat omnem sensum*, quaeque sola custodit et ab omnibus malis tuetur corda et corpora nostra in 10 pacificatore Iesu Christo Domino nostro, ad hanc auditionem aures animosque attentos adferat.

Titulus nonnihil habet scrupulorum, sed his quanta poterimus breuitate discussis ad pulcherrimi simul et amoenissimi spectaculi contemplationem alacriores ingrediemur. Titulus igitur in codicibus nonnihil variat, siue id 15 accidit scribarum studio, siue sermonis Hebraici ambiguitas hanc nobis peperit varietatem. Septuaginta sic reddidere: *In finem pro torcularibus filiis Corae Psalmus*. Hieronymus hoc pacto: *Vincenti pro torcularibus filiorum Corae Psalmus*.

Quum audis in finem, intellige Psalmum tractare de Christo, qui *finis*, hoc 20 est, perfectio *legis* est *omni credenti*. Nulla est enim vera perfectaque iustitia, nisi per fiduciam synceram erga illum, qui solus fide purificat corda mortali- 25 um. Quum audis vincenti, siue pro victoria, protinus in mentem tibi veniat illud Paulinum: Neminem assequi beatam illam coronam gloriae nunquam marcescentis, *nisi qui legitime certauerit*. Quidam ex Hebrei sermonis peritia submonuit pro vincenti potuisse verti effundenti sanguinem, vt non leuem et incruentam pugnam, sed acre praelium, et vt Graeci dicunt ἀσπονδον πόλεμον intelligas. Quum enim qui huic militant mundo toties sua corpora telis 30 hostium obiiciant, suamque vitam | ambigi Martis aleae committant, vt supplicationem, ouationem, aut etiam triumphum assequantur, eumque ridiculum verius ac ludicum quam speciosum, quem nemo vir grauis absque risu videre posset, cuius vniuersa pompa uno circumagit die, quid non facient Christi milites, vt aeternum illum triumphum assequantur in coelis?

Quanta nunc est gloria martyrum, qui suum effundendo sanguinem *per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam et adepti sunt beatas promissiones?* Quorum encomia per vniuersum resonant orbem, et angelis applaudentibus sempiternum cum duce suo Christo triumphum agunt in coelesti Hierosolyma? Quanquam et hi, qui Paulo auscultantes amore Christi *mортificant membra sua, quae sunt super terram, libidinem, auaritiam, iracundiam, aliosque id genus affectus, spiritui reluctari solitos, non incruento bello vincunt Satanam.*

Iam et in ipso Psalmo fit mentio tabernaculorum, siue tentiorum, quod militiae verbum est. Porro quod in titulo additur, pro torcularibus, nonnihil torsit diuum Augustinum, eo quod in Psalmo nulla fiat torcularium mentio. Itaque confugit ad allegoriam. Verum animaduertere poterat Psalmorum titulos interdum indicare argumentum ex historia, velut in Psalmum 33: *PSalmus David cum mutauit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum et abiit.* Interdum diem festum, quo decantari solet, velut Psalmus 91 titulum habet: *PSalmus cantici in die Sabbati; 92: Laus cantici David in die ante Sabbatum; 93: Psalmus David quarta Sabbati.* Nec oportet historicum sensum reiicere, quo locus fiat allegoriae, quum ille sit huius basis et fundamentum, qui cognitus facit, vt aptius tractetur intelligentia retrusior ac mystica. Itaque titulus propheticus quum addit, pro torcularibus, indicat mensem septimum, qui apud nos September est. Nam prisci a mense Martio, quum sol ingreditur Arietem, faciebant anni initium; et ab hoc numerantibus, quoniam quintus

LB 471

19 Rom. 10\* A B.

33–34 Hebr. 11\* A B.

42 Augustinus attactus\* B: om. A.

49 Historia basis allegoriae\* B: om. A.

52 September a Martio septimus\* B: om. A.

3 *selegimus* Die Auswahl der zehn von Erasmus ausgelegten Psalmen ist jeweils zeitbedingt.5 *concordiam* Über die Bedeutung der ‘concordia’ bei Erasmus cf. *supra*, Einleitung, pp. 247, 253.6 *sermo* Trotz der Kontroverse, die die Übersetzung von ‘logos’ mit *sermo* auslöste, hielt Erasmus an seiner Übersetzung fest. Cf. *Apolog. de In princip. erat sermo* (1520), LB IX, 111.7 *sectarum* Mit Sekten bezeichnet Erasmus nicht nur die Gemeinden der Täufer und Spiritualisten, sondern alle, die sich von der alten Kirche getrennt haben.8 *exuperat omnem sensum* Phil. 4,7. Für Erasmus ist ‘pax’ das Ziel des christlichen Lebens. Cf. zahlreiche Äusserungen darüber in seinen Briefen und R. Lichtenhan, *Die politische Hoffnung des Erasmus und ihr Zusammenbruch*, in: *Gedenkschrift zum 400. Todestage des Erasmus von Rotterdam*, Basel, 1936, p. 153.14 *codicibus* Erasmus hat keine hebräischen Handschriften eingesehen. Er bezieht sich

nur auf die LXX und Vulgata.

16–17 *In finem ... Psalmus* Ps. 84,1.17–18 *Vincenti ... Psalmus* Hier. Tract. in Ps., CCSL 78, p. 95: “In finem pro torcularibus filiis Chorae psalmus”.19–20 *Quum ... credenti* Erasmus wie seine Zeitgenossen hielten an der altkirchlichen christologischen Auslegung des Alten Testaments fest. Diese ergab für sie die einzige Möglichkeit, das Alte Testament der Gemeinde sinnvoll zu deuten.19–20 *finis ... credenti* Rom. 10,4.23–24 *Neminem ... certauerit* Cf. 2. Tim. 2,5.26 *Graeci dicunt* Cf. Demosth. 18, 262 u.a.32 *Christi milites* Über die ‘militia Christi’ als Sinnbild des christlichen Lebens cf. E. W. Kohls, *Die Theologie des Erasmus*, I, Basel, 1966, p. 30.33–34 *per fidem ... promissiones* Hebr. 11,33.37–38 *mортificant ... auaritiam* Col. 3,5.42 *Augustinum* Cf. Aug. Enarr. in Ps., CCSL 39, p. 1146.51–52 *indicat ... est* Cf. H. Lietzmann, *Zeitrechnung der römischen Kaiserzeit*, Berlin, 1956<sup>3</sup>.

erat is, qui post dictus est Iulius, Quintilis appellabatur, et huic succedens  
 55 Augustus, Sextilis, ac caeteri item vsque ad Decembrem, ex ordine sortiti  
 sunt nomen. Quoniam autem mense Septembri vindemiae tempus est, signifi-  
 cantius erat et ad mysterium accommodatus dicere, pro torcularibus, quam  
 mense septimo. Sic Horatius initium veris indicans non inamoena figura  
 60 dixit, *Zephyris et birundine prima*. Simul autem indicantur dies festi, quibus hoc  
 canendi certamen inter prophetas celebrabatur. Hinc est quod aliquot  
 Psalmorum titulus habet mentionem liliorum sive rosarum, vernum tempus  
 indicans et eius temporis festa. Nam quum Iudeis tria fuerint festa praeci-  
 pua, Pascha in memoriam prodigiose transmissi maris, et Pentecostes in  
 memoriam legis in monte Sinai latae ac receptae, et tabernaculorum, de quo  
 65 mox dicemus. Primum incidebat in veris initium, secundum in ver iam  
 adultum, tertium in autumnum. Nam septimi mensis die xv festum erat  
 scenopegiorum, a figendis tabernaculis dictum. Septem enim diebus iubeban-  
 tur commorari in tabernaculis in memoriam veteris historiae, quod ex  
 70 Aegypto profugi, per vastam et horridam solitudinem peregrinantes annis  
 quadraginta habitarint in tentoriis, Deo viam monstrante, nocte per colum-  
 nam igneam, interdiu per columnam nubilam, cuius interim beneficio nec  
 potus nec cibus illis defuit, nec vestes aut calciamenta detrita sunt. Quo  
 tempore et templum ipsum erat tabernaculum, mansitque donec Solomon  
 75 extrueret illud templum Hierosolymis, ipsis etiam ethnicis venerabile. Huius  
 tam benignae numinis prouidentiae ne vel ipsi possent obliuisci, vel ad eorum  
 posteros non perueniret tanti miraculi notitia, iussi sunt quotannis circa  
 vindemiae tempus tabernaculorum festum agere per dies octo, idque mense  
 septimo; qui quodammodo sic in mensibus est Sabbatum, quemadmodum in  
 80 diebus dies septimus, in annis septimus annus, qui terris quoque suum dabat  
 ocium, in annorum hebdomadibus Iubileus septem annorum complectens  
 hebdomadas. Ex his ergo septimi mensis octo diebus primus erat Sabbatum,  
 vtpote tertiae hebdomadis initium, et item octauus quartae hebdomadis  
 initium. Vterque ieunio et ocio peragebatur. Caeteri qui inter hos intercede-  
 85 bant, sacrificiis, hymnis, gratiarum actione et gaudiis solennibus transigeban-  
 tur. Octauus tamen dies velut noui festi principium erat, videlicet coetus sive  
 collectae, quod tum praeter impendia sacrificiorum ac donorum nonnihil a  
 singulis colligeretur in sumptus tabernaculi. His de rebus tractatur Leuit. 23  
 et Numerorum 29. Proinde quanquam in titulo non est expressa mentio  
 90 tabernaculorum, est tamen tacite comprehensa, designato mense, quo sceno-  
 pegiorum festum celebrabatur, collectis iam omnibus terrae frugibus. Mensis  
 autem ille ferme totus festis et sacrificiis peragebatur, quo simul et Leuitis  
 prouideretur, et populus agnosceret se quicquid terra produceret diuinae  
 munificentiae acceptum ferre debere; vt nec ad luxum abuterentur, si quando  
 95 annonae prouenisset largior, nec desponderent animum, si quis annus extitis-  
 set sterilior, ab ipsis admoniti tabernaculis, quod quum per steriles arenas ac  
 stientes facerent iter, Dominus non passus sit illis quicquam deesse, sed

manna demiserit e coelo, aquam effuderit e petra. Nam qui fieri possit, vt qui sic vestit agrestia lilia, qui pabulum suppeditat passerculis, sinat famulos suos egere necessariis, praesertim quum piorum sobrietas paucissimis sit contenta? 100 Quo turpius est, quod hodie christiani quidam, vbi diuina benignitas vberiorum annonam effudit, non ad gratiarum actionem, non ad liberalitatem in sacerdotes et pauperes, sed ad lasciviam, luxum ac libidinem conuertuntur.

Contra si paulo malignior fuerit prouentus, oblii superioris abundantiae ac de futura diffidentes, intendunt rerum pretia, contrahunt manus in egenos, 105 accidunt quod debetur sacerdotibus, frustrantur creditores. Quanto dignius erat iis, qui Christi titulo gloriantur, vt quo parcior fuerit an|ni prouentus, LB 472 hoc effusior esset diuitum in pauperes benignitas. Non enim Deus in hoc dedit messem vberiorem, vt in tuis horreis frumenta computrescerent, sed vt 110 quod superest in vsus pauperum dispensaretur. Ita fieret, vt superiore fertilitate videare non indignus, et in sequuturis annis maiorem Domini liberalitatem promerear. Porro festum illud tabernaculorum, quod olim a Iudeis celerabatur, τυπικῶς designasse celebritatem ecclesiae catholicae non obscure declarat propheta Zacharias capite 14. Erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes quae non ascenderunt ad celebrandam festiuitatem tabernaculorum. In eodem capite fit mentio torcularium, vt huius Psalmi 115 argumentum ex eo prophetae loco sumptum videri possit. Illud vigilanter annotatum est ab Hieronymo tres esse Psalms, quorum titulus meminit torcularium. Octauus, qui inscribitur Dauid, octogesimus, qui inscribitur Asaph, et hic octogesimus tertius, qui inscribitur filii Core. Quibus et hoc commune est, quod omnes meminerunt victoriae. Ogdoas autem resurrectio- 120 nis gloriae dicata est. Hic est enim dies quem fecit Dominus a mortuis resurgens, in quo iubemur laetari et exultare tripudiis spiritualibus. Nam vbi resurrectio, ibi vita est. Vita autem est innocentia, quemadmodum peccatum

61 Lilia in titulo\* B: *om. A.*

113 Allegoria tabernaculorum\* B: *om. A.*

74 illud A: magnificum illud B.

116 possit A: possit aut contra B.

76 Sabbath varia\* B: *om. A.*

120 Ogdoas victoriae\* B: *om. A.*

103 oblii A: tum oblii B.

59 Zephyris ... prima Hor. *Epist. I*, 7, 13.

97 manna Cf. *Dt. 8,16.*

60 inter prophetas Cf. *I. Sm. 17,10.*

aquam Cf. *Dt. 8,15.*

61 liliorum siue rosarum Lilien und Rosen sind in den Psalmen gleichbedeutend, cf. *Ps.* (iuxta Hebr.) 45,1 und 60,1. Im Mittelalter gelten Lilien und Rosen als Symbole der Gottesmutter.

97-99 Nam ... necessariis Cf. *Mt. 6,28.*

62 tria fuerint festa Cf. *Ex. 23,14*; Passafest: *Lv. 23,15*; Pfingsten: *Ex. 23,16*; Laubhüttenfest: *Dt. 16,16*.

100-102 Quo turpis ... conuertuntur Diese Kritik des Erasmus an seinen Zeitgenossen ist sehr häufig.

74 templum Hierosolymis Cf. *I. Rg. 6,1.*

107-108 Non ... computrescerent Cf. *Lc. 12,18.*

80 Iubileus Über das Jubeljahr (*Lv. 25,4* und 8) cf. PRF 17, p. 292 sq.

113 Zacharias *Zcb. 14,16.*

90 festum ... frugibus Über das Erntefest cf. *Ex. 23,26.*

117 ab Hieronymo Hier. *Tract. in Ps., CCSL 78,* p. 95.

120 Ogdoas Die Achtheit, wie Trias: die Dreieinheit.

121-122 Hic ... exultare Cf. *Ps. 119,24.*

mors. Primus igitur dies plausibilis erat hominis ad imaginem Dei conditi, de quo tractat Psalmus octauus, ostendens hominem ita conditum, ut angelis 125 esset proximus. Secundus erat hominis per legem ad innocentiam reuocati, quod indicat ogdoas decies multiplicata, decalogum figurans. Hic tertius ostendit hominem per euangelii gratiam eo perfectionis euectum, ut licet 130 corpore degeret in terris, per fidem tamen ac spem conuersationem haberet in coelis. Eoque decem ogdoabibus additur ternio, quod per euangelicam lucem mundus vniuersus cognouit dilucide mysterium sacrae Triadis. Patrem nouerant et Iudaei, sed posteaquam Filius assumpta natura humana in terris visus est, et cum hominibus versatus est moxque receptus in coelum, emissio 135 coelitus Spiritu innouante linguas ac mentes omnium, tum demum dilucide mundus agnouit in tribus personis vnum Deum, et in eadem natura diuina tres personas, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.

Quoniam autem gentes solent vindemias prophanis et impiis ritibus in honorem ridiculi Bacchi celebrare, incompositis ludis, indecoris saltationibus et obscoenis verbis lascivientes, cuius insaniae dolemus in hodiernum vsque 140 diem nonnulla conspici vestigia, Moses publicam laetitiam ad religiosam gratiarum actionem, petulantes motus ad propheticas saltationes (nam et Dauid in honorem Dei ante arcum saltasse legitur) impios hymnos et impudicos sermones ad mysticos psalmos conuertit, effecitque ut impurus cultus, quem aliae nationes daemonibus exhibebant, in veri Dei cultum 145 verteretur. Habebant et gentes in his festis sua certamina, in quibus homines parum sobri facie fecibus oblita de plaustris ridicula carmina iaciebant; victori praemium erat hircus, dignum, ut aiunt, patella operculum. Hic inter prophetas erat certamen, plenum religionis ac reuerentiae, vnde Psalmi complures in titulis habent, pro victoria. Tale certamen et apostolorum 150 temporibus erat in coetibus christianorum: vnuis loquebatur linguis, plures prophetae officio fungebantur. Nec hic feruebat indecora contentio, sed si cui alteri fuisset reuelatum, prior tacebat. Nec victus sibi displicebat, sed gratias agebat Spiritui, qui per alium hoc docere voluit, quod ipsum fugerat. Nec 155 victor efferebatur animo, sciens totum hoc esse diuini Spiritus energiam, qui cuique diuidebat sua dona prout volebat. Tale canendi saltandique certamen erat inter hos prophetas. Hoc exemplo nos erudimur, ut siue laboramus et affligimur aduersis siue rebus prosperioribus delinimur, *omnia in gloriam Dei faciamus*. Nunc complures christiani tantum in morbis, bellis, aliisue periculis Deum inuocant, et ita distinguunt tempora, ut tristia secent Deo, laetiora tribuant Satanae. In funere charorum videoas aliquam | pietatis speciem, in nuptiis, in victoriis, in conuiuiis nullum christiana mentis vestigium. Existimant abunde satisfactum Deo, si per tempus quadragesimae paulo viuant seuerius, sed imminentे quadragesima quam irreligiosa licentia? Rursus exacta ea feriis Paschalibus, quanta auiditate redditur ad intermissas 160 voluptates? Atqui decebat christiana gaudia non minus habere religionis quam luctum. Quam diu versamur in his tabernaculis, sunt variae rerum